Gowin 闪存资源(User Flash)
 用户指南
UG295-1.2, 2021-07-14
版权所有 © 2021 广东高云半导体科技股份有限公司
、Gowin、小蜜蜂以及高云均为广东高云半导体科技股份有限公司注册商标, 本
手册中提到的其他任何商标，其所有权利属其拥有者所有。未经本公司书面许可，任何单位
和个人都不得擅自摘抄、复制、翻译本文档内容的部分或全部，并不得以任何形式传播。
免责声明

FLASH64KZ GW1NZ-LV1
FLASH64K GW1NZ-ZV1, GW1NZ-1C
FLASH128K GW1NS-2, GW1NS-2C, GW1NSE-2C, GW1NSR-2, GW1NSR-2C
FLASH256K
GW1N-4, GW1N-4B, GW1NR-4, GW1NR-4B, GW1NRF-4B,
GW1NS-4, GW1NS-4C, GW1NSER-4C, GW1NSR-4,
GW1NSR-4C,GW1N-4C,GW1NR-4C
FLASH96KA
GW1N-2, GW1N-1P5, GW1N-2B, GW1N-1P5B, GW1NR-2,
GW1NR-2B
FLASH608K
GW1N-9, GW1N-9C, GW1NR-9, GW1NR-9C, GW1NR-9,
GW1NR-9C
3.1 FLASH96K
原语介绍
FLASH96K（96Kbit User Flash）的存储空间为 96Kbit。寄存器的宽度
和深度是固定的，不可对其进行配置，其宽度为 4Byte（32 bit），地址深度
为 3K，具有非易失性和断电保存功能，但不支持初始值功能。
FLASH96K 具有以下特性：
 100,000 次写寿命周期

图 3-2 FLASH96K 读操作模式
注！
读操作周期 SEQ=0，ADDR 信号包含 RA，CA，RMOD，RBYTESEL。
图 3-3 FLASH96K 写入页锁存模式
注！
写入页锁存周期 SEQ=0，MODE=0000。
3 原语介绍 3.2FLASH64KZ
UG295-1.2 10(45)
图 3-4 FLASH96K 清除页锁存模式
注！
预编程 PEP 置位和将数据写入所有页的时序与清除页锁存模式时序参数相同，只是 MODE
值不同。
图 3-5 FLASH96K 高电平周期
3.2 FLASH64KZ
原语介绍
FLASH64KZ（64Kbit User Flash）的存储空间为 64Kbit。寄存器的宽
度和深度是固定的，不可对其进行配置，具有非易失性和断电保存功能，但
不支持初始值功能。
FLASH64KZ 具有以下特征：
 10,000 次写寿命周期

读取的数据 DOUT 被保存直到在下一次有效的读操作开始。
 [4]Thv时间为写操作开始到数据下一次擦除操作之前的累积时间，同一个地址在下一次
擦除之前不能被写入两次；同一个存储单元在下一次擦除之前不能被写入两次。这种限
制是基于安全考虑的。
 [5]所有的波形都有 1ns 的上升沿时间和 1ns 的下降沿时间。
 [6]控制信号 X、YADR、XE 和 YE 信号需要至少保持 Tacc 的时间，Tacc 从 SE 的上升
沿处开始。
时序图
图 3-7 FLASH64KZ 读操作时序
3 原语介绍 3.3FLASH64K
UG295-1.2 15(45)
图 3-8 FLASH64KZ 写操作时序
图 3-9 FLASH64KZ 擦除操作时序
3.3 FLASH64K
原语介绍
FLASH64K（64Kbit User Flash）的存储空间为 64K bit。寄存器的宽度
和深度是固定的，不可对其进行配置，具有非易失性和断电保存功能，但不
支持初始值功能。FLASH64K 具有睡眠模式，当信号 SLEEP 为高电平时，
FLASH 进入睡眠模式。
FLASH64K 具有以下特征：

擦除之前不能被写入两次；同一个存储单元在下一次擦除之前不能被写入两次。这种限
制是基于安全考虑的。
 [5]所有的波形都有 1ns 的上升沿时间和 1ns 的下降沿时间。
 [6]控制信号 X、YADR、XE 和 YE 信号需要至少保持 Tacc 的时间，Tacc 从 SE 的上升
沿处开始。
3 原语介绍 3.3FLASH64K
UG295-1.2 20(45)
时序图
图 3-11 FLASH64K 读操作时序
图 3-12 FLASH64K 写操作时序
图 3-13 FLASH64K 擦除操作时序
3 原语介绍 3.4FLASH128K
UG295-1.2 21(45)
3.4 FLASH128K
原语介绍
FLASH128K（128KByte Embedded Flash）的存储空间为 128K Byte。
寄存器的宽度和深度是固定的，不可对其进行配置。具有非易失性和断电保
存功能，但不支持初始值功能。
FLASH128K 具有以下特征：
 32bits 数据输入/输出

tWCH 写操作下 CS 保持时间 10 - ns
tECH 擦除操作下 CS 保持时间 10 - ns
tDOH AE 有效到数据输出的时间 5 - ns
tOS 读使能建立时间 1 - ns
tOH 读使能保持时间 30 - ns
tOHR 回读状态下读使能保持时间 80 - ns
时序图
图 3-15 FLASH128K 读操作模式
3 原语介绍 3.5FLASH256K
UG295-1.2 27(45)
图 3-16 FLASH128K 写操作模式
图 3-17 FLASH128K 页擦除模式
图 3-18 FLASH128K 模块擦除模式
3.5 FLASH256K
原语介绍
FLASH256K（256Kbit User Flash）的存储空间为 256K bit。寄存器的
宽度和深度是固定的，不可对其进行配置。具有非易失性和断电保存功能，
但不支持初始值功能。
FLASH256K 由行存储单元和列存储单元组成，一行由 64 个列存储单元
组成，列存储单元的容量为 32bits，行存储单元的容量为 64*32=2048 bits。

擦除之前不能被写入两次；同一个存储单元在下一次擦除之前不能被写入两次。这种限
制是基于安全考虑的。
 [5]所有的波形都有 1ns 的上升沿时间和 1ns 的下降沿时间。
 [6]控制信号 X、YADR、XE 和 YE 信号需要至少保持 Tacc 的时间，Tacc 从 SE 的上升
沿处开始。
3 原语介绍 3.5FLASH256K
UG295-1.2 32(45)
时序图
图 3-20 FLASH256K 读操作时序
图 3-21 FLASH256K 写操作时序
图 3-22 FLASH256K 擦除操作时序
3 原语介绍 3.6FLASH96KA
UG295-1.2 33(45)
3.6 FLASH96KA
原语介绍
FLASH96KA（96Kbit User Flash）的存储空间为 96K bit，与FLASH256K
时序一致，多了睡眠功能模式，信号 SLEEP 为高电平时，FLASH96KA 停
止工作。寄存器的宽度和深度是固定的，不可对其进行配置。具有非易失性
和断电保存功能，但不支持初始值功能。
特性

         YADR=>yadr,
         XE=>xe,
         YE=>ye,
         SE=>se,
    ERASE=>erase,
         PROG=>prog,
         NVSTR=>nvstr,
    SLEEP=>sleep,
           DOUT=>dout
   );
时序参数&时序图
FLASH96KA 的时序和 FLASH256K 一致，其时序参数和时序图参考
FLASH256K。
3.7 FLASH608K
原语介绍
FLASH608K（608Kbit Users Flash）的存储空间为 608K bit。寄存器的
宽度和深度是固定的，不可对其进行配置。具有非易失性和断电保存功能，
但不支持初始值功能。
FLASH608K 由行存储和列存储单元组成，一行由 64 个列存储单元组成，
列存储单元的容量为 32bits，行存储单元的容量为 64*32=2048 bits。擦除操